## Sintesis Curricular

## Martha Alejandra Chávez Camarena

Martha Alejandra Chávez Camarena es Licenciada en Derecho por la Universidad La Salle Morelia, con una sólida formación académica que incluye un Máster en Argumentación Jurídica por la Universidad de Alicante, España, y una Especialización en Justicia Electoral por el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. Además, concluyó la Maestría en Derechos Humanos en la Universidad Iberoamericana y la Especialización en Derecho Electoral impartida por la UNAM y el Tribunal Electoral federal.

Ha realizado estudios en Argumentación Jurídica con Perspectiva de Género bajo la tutela de la "Fundación Justicia y Género y el Programa Mujer, Justicia y Género", así como del "Instituto Latinoamericano de las Naciones Unidas para la Prevención del Delito y el Tratamiento del Delincuente" en Costa Rica. Su formación complementaria incluye diplomados en Derecho Constitucional y Democracia por el Tribunal Electoral federal, Derecho Parlamentario por la Universidad Latina de América de Morelia y el Departamento de Derecho de la Universidad Iberoamericana, y Coaching para Transformar el Poder y la Política por Newfield Network Escuela y Consultora Internacional en Coaching Ontológico.

Se desempeña actualmente como Abogada Senior en la Firma Global Juris Consulting. Dentro de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, ha ocupado los cargos de Secretaria de Estudio y Cuenta, así como diversos roles en las Salas Regionales Distrito Federal, Toluca y la Sala Especializada, incluyendo los de Auxiliar de Mandos Medios, Asesora, Secretaria Auxiliar y Secretaria de Estudio y Cuenta. Es miembro de la Carrera Judicial desde 2009.

En la Suprema Corte de Justicia de la Nación, desempeñó funciones como Coordinadora para la Capacitación Operativa. A nivel local, fue Coordinadora de Ponencia en el Tribunal Electoral del Estado de Puebla. Entre abril de 2016 y abril de 2023, fungió como Magistrada en el Tribunal Electoral de la Ciudad de México, donde también fue Presidenta Fundadora del Comité de Género y Derechos Humanos.

Su trayectoria ha sido reconocida con la distinción como Miembro de la Legión de Honor de México y el título de Doctora Honoris Causa otorgado por el Instituto Mexicano de Líderes de Excelencia.